	SILLABUS
Të dhëna bazike të lëndës


	Njësia akademike
	Fakulteti  Filozofik, Departamenti i Historisë


	Titulli i lëndës
	Histori Botërore Moderne  -I-


	Niveli
	Bachelor

	Status I lëndës
	Obligative

	Viti i studimeve
	Viti i tretë,  semestri V (dimëror)

	Numri i orëve në javë
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS
	7

	Koha / lokacioni
	E mërkurë,  12:00 – 14:15 / salla nr. 04

	Mësimdhënësi i lëndës
	Prof. as. dr. Mentor Hasani
Ass. Ma. Oktaj Hasani

	Detajet kontaktuese
	mentor.hasani@uni-pr.edu
oktaj.hasani@uni-pr.edu
Konsultimet: E mërkurë, 11:00


	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron njohuri themelore mbi ngjarjet, fenomenet dhe proceset historike që shënuan shkëputjen nga Mesjeta dhe hyrjen në një epokë të re të historisë së shoqërisë evropiane dhe asaj botërore. Kjo periudhë në literaturë quhet edhe Modernitet i Hershëm. Vëmendja themelore do të fokusohet në fenomenet nga fusha e zhvillimit të mendimit shoqëror, pastaj aspekte nga fusha e kulturës, religjionit, rregullimit politik, diplomacisë, ekonomisë etj. Do të elaborohen ngjarjet dhe fenomenet shoqërore të cilat nuk mbetën të izoluara vetëm në arealin kombëtar apo shtetëror të një vendi, por që me fuqinë e veprimit të tyre u shndërruan në fenomene evropiane apo globale. Problemet, siç janë: Absolutizmi; Renesanca e Lartë Italiane; Zbulimet e Mëdha Gjeografike -Kolonializmi,Reformacioni i Kishës; Ekonomia Manufakturale; Zhvillimi i Tregtisë Tejoqeanike; Ngritja e Perandorisë Osmane; Ngritja e Fuqive të Mëdha Evropiane, etj. do të  jenë  ndër çështjet relevante të shqyrtimit dhe diskutimit.


	Qëllimet e lëndës
	Ngritja e nivelit të studentit për t’i kuptuar dhe analizuar ngjarjet e rëndësishme të Modenitetit të Hershëm nga prizmi kritik i historianit. Po ashtu studenti do të njoftohet edhe me rezultatet e deritashme historiografike mbi këtë periudhë.


	Rezultatet e pritura të nxënies
	Studentët që vijojnë këtë lëndë:

· do të kuptojnë drejtë përse kjo periudhë quhet MODERNE;
· do ta kuptojnë dhe do të mësojnë ta interpretojnë drejtë fenomenin e ngritjes së Evropës nga amullia mesjetare dhe fuqizimit të saj ekonomik, social dhe politik në raport me pjesët tjera të Botës;
· do të jenë në gjendje të diskutojnë mbi konceptet themelore të shkencës moderne duke i marrë për bazë veprat monumentale të humanistëve deri te iluministët e parë frëng;
· Do ta kuptojnë drejt rolin e religjionit në Modernitetin e Hershëm dhe keqpërdorimin e tij nga sundimtarët; 
· Do të jenë në gjendje të diskutojnë mbi arsyet e ngritjes, dekadencës dhe rënies së perandorive euro-aziatike në Modernitetin e Hershëm.


	Kontributi nё ngarkesën e studentit 
(korrespondon me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)


	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15 javë
	45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	10 ditë/javë
	  5

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	4
	 2 ditë/javë
	  8

	Detyra të shtëpisë
	2
	 5 ditë
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	21 ditë/3 javë
	42

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	 7 ditë
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 2 javë
	  4

	Projektet,prezantimet ,etj

	2
	 8 ditë
	16

	Totali

	
	
	174:25 = 7 ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies
	Gjatë ligjëratave studentët do të kenë mundësi debati jo vetëm me rastin e elaborimit të njësisë nga ana e mësimdhënësit por edhe gjatë trajtimit të projekteve seminarike të punuara dhe prezantuara nga studentët e vitit përkatës. Projektet seminarike punohen individualisht apo në grupe. Mësimdhënia zhvillohet me ndihmën e prezantimeve vizuale nëpërmjet video-projektorit me programin PowerPoint Presentation. 


	Metodat e vlerësimit
	· Vijimi i rregullt                                   10%
· Kollokviumi 1.                                    30%
· Kollokviumi 2.                                    45%
· Punimi seminarik                                15%
            Totali                                                 100%


	Literatura


	Literatura bazë
	Karl Grimberg, HISTORIA BOTËRORE DHE QYTETËRIMI, vëll. 5-9 (Tiranë, 2004, 2005); Skender Rizaj, HISTORIA E PËRGJITHSHME – KOHA E RE I (1453-1789), Prishtinë, 1985; Romeo Gurakuqi, HISTORIA E KOHËS SË RE, 2 - Qytetërimi Perëndimor (1775-1871), Shkodër 2001; Menduh Derguti & R. Gurakuqi, HISTORIA E KOHËS SË RE, 3 - Qytetërimi Perëndimor (1871-1918); Halil Inalxhik, PERANDORIA OSMANE - Periudha Klasike 1300-1600, Shkup, 1995; Stanford J. Shaw, HISTORIA E PERANDORISË OSMANE DHE E TURQISË MODERNE, I, Tiranë, 2006.


	Literatura shtesë
	Steven Runciman, RËNIA E KOSTANDINOPOJËS, Tiranë, 2006; J. M. Roberts, HISTORY OF EUROPE, Penguin Books, London, 1997; H. A. L. Fisher, A HISTORY OF EUROPE, Vol. I  From the Earliest Times to 1713, Fontana/Collins, Glasgow (bot.1- 1935 – bot.17-1977); J. R. Hale, RENAISSANCE EUROPE (1480-1520), The Fontana History of Europe, Glasgow, 1978; G.R. Elton, REFORMATION EUROPE 1517-1559, The FontanaHistory of Europe, Glasgow (bot.1-1963 – bot.19 -1978); J. H. Elliot, EUROPE DIVIDED 1559-1598, The Fontana History of Europe, Glasgow (bot.1-1968 – bot. 7-1976); John Stole, EUROPE UNFOLDING 1648-1688 The Fontana  History of Europe, Glasgow (bot.1-1969 – bot. 5-1976); David Ogg, EUROPE OF THE ANCIENT REGIME 1715-1783, The Fontana History of Europe, Glasgow (bot.1-1965 – bot. 8-1977); A. J. R. Russell-Wood, THE PORTUGESE EMPIRE, 1415-1808, London, 1998; I. L.;Robert A. Kann, A HISTORY OF THE HABSBURG EMPIRE 1526-1918, Berkeley/LosAngeles/London, 1984;  Lord Kinross, THE OTTOMAN CENTURIES - The Riseand Fall of the Ottoman Empire, NewYork, 1977;Winston S. Churchill, BRITANIA NË KOHËT E REJA (shek.XVI-XVII) Vëllimi I, Tiranë, 2007; Joseph von Hammer, GESCHICHTE DES OSMANISCHEN REICHES (Përkthyer në gjuhën kroate:  Joseph von Hamer, HISTORIJA TURSKOG /Osmanskog/ CARSTVA, Zagreb, 1979 (1-3); S. Cvajg, MAGELANI, Tiranë, 1979; I. P. Magidoviç, MBI HISTORINE E ZBULIMEVE GJEOGRAFIKE, Tiranë, 1967; Stefan Cvajg, MARIA STJUART; Max Veber, ETIKA PROTESTANTE DHE SHPIRTI I KAPITALIZMIT; Stefan Cvajg, TRIUMFI DHE TRAGJIZMI I ERAZMIT TË ROTERDAMIT;  Tomazo Kampanela, QYTETI I DIELLIT; Nikolla Makiaveli, SUNDIMTARI, Tomas Mori, UTOPIA; Erazmo Roterdami, LAVDËRIM MARRISË; MARTIN LUTHER – REFORMATORI, Tiranë, 1997; Andre Maurois, HISTORI E ANGLISË, Tiranë, 1996; Zhan Zhak Ruso, KONTRATA SHOQËRORE; Jahja Drançolli, GJIN GAZULLI, ASTRONOM DHE DIPLOMAT SHQIPTAR, Prishtinë, 1984; Ramadan Sokoli, 16 SHEKUJ, Tiranë, 1995; J. Chevallier, Y. Guchet, VEPRAT E MËDHA POLITIKE – Nga Makiaveli deri në ditët tona, Tiranë, 2006; Giuliano Procacci, HISTORIA E ITALIANËVE, Tiranë, 2000; E.H. Gombrich, HISTORIA E ARTIT, 1996; Peter F. Sugar, EUROPA JUGLINDORE NËN SUNDIMIN OSMAN 1354-1804, Tiranë, 2007; Albana Melyshi Lifschin, UDHËTIM NË HISTORINË AMERIKANE, Tiranë, 2003.
Preferohet po ashtu shfrytëzimi i Internetit!




	Plani i dizajnuar i mësimit


	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave


	Java e parë
	Diskutim i sillabusit; Diskutim mbi burimet dhe historiografinë e Modernitetit të Hershëm


	Java e dytë
	Monarkitë absolute feudale në Evropën e Modernitetit të Hershëm dhe krijimi i shteteve të para nacionale në Evropë


	Java e tretë
	Ekonomia dhe fenomenet ekonomike të Modernitetit të Hershëm: ekonomia monetare; prodhimi manufaktural; industria e tekstilit; tregtia; bankat dhe bankierizmi, bursat dhe spekulimet, inflacioni; merkantilizmi


	Java e katërt
	Revolucioni kulturor dhe intelektual i Evropës Perëndimore: Renesanca e Lartë Italiane; Kultura e Renesancës në vende tjera të Evropës; Revolucioni në shkencë; Kultura dhe shoqëria në kohën e Iluminizmit; Religjioni dhe Kisha


	Java e pestë 
	Ekspansioni i Evropës Perëndimore - Zbulimet e Mëdha Gjeografike: arsyet dhe rezultatet


	Java e gjashtë
	KOLLOKVIUMI 1. 


	Java e shtatë 
	Religjioni në periudhën moderne - Reformacioni në Gjermani: Protestantizmi; Impakti social i protestantizmit;Reformacioni në vendet tjera evropiane; Konfrontimi  evropian mbi bazë të përçarjes religjioze dhe dezintegrimi social: Luftërat Tridhjetëvjeçare


	Java e tetë
	Periudha e ngritjes së Perandorive islamike - Perandoria Osmane: Rënia e Konstantinopojës; Arsyet themelore të ngritjes dhe fuqizimit të Perandorisë Osmane në fuqi botërore; Sistemi timar; Kultura dhe religjioni në Perandorinë Osmane; Safavidët dhe Mogulët e Mëdhenj; Rënia e perandorive islamike


	Java e nëntë
	Ngritja e fuqive atlantike në Modernitetin e Hershëm: Anglia, Franca dhe Holanda

	Java e dhjetë
	Revolucioni borgjez në Angli dhe përmbysja e absolutizmit


	Java e njëmbëdhjetë
	Lindja e Largët në kohën e ekspansionit Perëndimor - Kina dhe Japonia:  Kontinuiteti i civilizimit kinez; Ciklet dinastike; Relacionet e hershme me Perëndimin; Japonia – absorbues i civilizimin kinez


	Java e dymbëdhjetë  
	Absolutizmi në Francë: Nga Luigji XIII dhe Luigjit XIV deri te Revolucioni Borgjez


	Java e trembëdhjetë    
	KOLLOKVIUMI 2.


	Java e katërmbëdhjetë  
	Evropa Veriore, Qendrore dhe Lindore në Modernitetin e Hershëm: Skandinavia, Prusia, Rusia


	Java e pesëmbëdhjetë   
	Në vigjilje të rregullimit të ri botëror: Ndryshimet ekonomike, sociale dhe politike; Konfrontimi global; Perandoritë koloniale dhe revolucionet: Shoqëria e Amerikës Latine; Amerika Veriore Britanike: Lufta për Pavarësi





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes


	· Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme. Vonesa mbi 10 minuta nuk justifikohet;
· Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë ligjërata;
· Kopjimi me rastin e kollokviumeve dhe provimit final - i pajustifukueshëm;
· Shfrytëzimi jo i drejtë i burimeve (plagjiati etj.) me rastin e hartimit të eseve, punimeve seminarike dhe diplomës  - i ndaluar dhe ndëshkohet;
· Çdo kontakt me profesorin dhe asistenten e lëndës lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse - nëpërmjet e-mail adresave zyrtare.
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